UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Gabriela Vampolová

Neúplné osvojení a jeho právní následky

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27. 03. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 133 823 znaků včetně mezer.

Gabriela Vampolová

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala doc. JUDr. Ondřejovi Frintovi, Ph.D., za jeho čas, cenné rady a vstřícnost při vedení této diplomové práce. Poděkovat bych chtěla i mé rodině, zejména mému přítelovi, za podporu nejen při psaní této práce, ale po dobu celého studia.

Obsah

Úvod..... 1
1 Osvojení..... 3
1.1 Vývoj pojmu osvojení 3
1.2 Pojem osvojení 3
1.2.1 Římské právo..... 3
1.2.2 Koncepční změna v pojmu osvojení 4
1.2.3 Současný význam osvojení 5
1.3 Osvojení úplné a neúplné 5
2 Osvojení zletilého 7
2.1 Historický vývoj 7
2.1.1 Zákon č. 946/1811 Sb. z. s., všeobecný zákoník občanský..... 7
2.1.2 Zákon č. 56/1928 Sb. z. a n., zákon o osvojení 7
2.1.3 Další právní vývoj osvojení zletilého..... 8
2.1.4 Současná právní úprava..... 9
2.2 Pojem „zletilá osoba“ ve smyslu osvojení..... 10
2.3 Druhy osvojení zletilého – obecné vymezení..... 11
2.4 Osvojení, které je obdobou osvojení nezletilého..... 11
2.4.1 Osvojení osvojovaného, jehož přirozený sourozenec byl osvojen tímž osvojitelem 12
2.4.2 Osvojovaný byl v době podání návrhu na osvojení nezletilý..... 13
2.4.3 Osvojitel pečoval o osvojovaného jako o vlastního již v době jeho nezletilosti..... 14
2.4.4 Osvojitel hodlá osvojit dítě svého manžela..... 15
2.4.5 Odůvodněné zájmy pokrevních rodičů osvojovaného 16
2.4.6 Obdobné použití ustanovení o osvojení nezletilého..... 18
2.4.7 Zrušení osvojení, které je obdobou osvojení nezletilého 19
2.5 Osvojení, které není obdobou osvojení nezletilého..... 19
2.5.1 Absence újmy na zájmech třetích osob 20
2.5.2 Výjimečnost a důvody hodné zvláštního zřetele..... 22
2.5.3 Přínos osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého 23
2.5.4 Přiměřené použití ustanovení o osvojení nezletilého 23
2.6 Osvojení nezletilého, kterému byla přiznána svéprávnost 24
2.7 Korektiv osvojení zletilého – dobré mravy 25
2.7.1 Pojem „dobré mravy“ 25
2.7.2 Osvojení zletilého – dobré mravy 26
2.7.3 Srovnání s oprávněnými zájmy rodičů v souvislosti s osvojením zletilého..... 27

3 Právní následky osvojení zletilého..... 28
3.1 Příbuzenské poměry osvojení 28
3.1.1 Osvojení, které není obdobou osvojení nezletilého 28
3.2 Vliv osvojení na příjmení osvojovaného 30
3.2.1 Připojení osvojitelova příjmení 30
3.2.2 Úplná změna osvojencova příjmení 31
3.2.3 Srovnání s právní úpravou osvojení nezletilého 31
3.3 Následky osvojení pro potomky osvojovaného 32
3.3.1 Potomci narození až po osvojení..... 32
3.3.2 Potomci narození před osvojením 32
3.3.3 Srovnání s osvojením nezletilého..... 33
3.3.4 Forma souhlasu a věk vyjádření souhlasu..... 33
3.3.4.1 Věk vyjádření souhlasu 33
3.3.4.2 Forma vyjádření souhlasu..... 34
3.4 Ochrana osvojovaného, který není plně svéprávný 35
3.5 Udělení souhlasu manžela osvojovaného s osvojením..... 35
3.5.1 Forma souhlasu 35
3.5.2 Absence souhlasu manžela s osvojením..... 36
3.6 vyživovací povinnost a právo na výživné..... 37
3.6.1 Vyživovací povinnost..... 37
3.6.2 Právo na výživné 38
3.7 Dědické právo..... 38
3.7.1.1 Dědické právo osvojení..... 39
3.7.1.2 Dědické právo potomků osvojení..... 39
3.7.1.3 Dědické právo u osvojení, které je obdobou osvojení zletilého 40
3.7.2 Srovnání právních následků osvojení zletilého s osvojením nezletilého 40
4 Procesní úprava osvojení zletilého..... 42
4.1.1 Procesněprávní úprava podle druhů osvojení zletilého..... 43
5 Osvojení zletilého v jiných státech Evropy 45
5.1 Německo..... 45
5.2 Francie 48
5.3 Anglie 49
5.4 Švýcarsko..... 49
5.5 Shrnutí 50

Závěr..... 51
Seznam zkratek I
Seznam použitých zdrojů II
1. Seznam použité literatury II
2. Seznam použitých právních předpisů III
3. Seznam ostatních zdrojů III
Abstrakt V
Klíčová slova..... VI
Abstract VII
Key words VIII

Úvod

Za neúplné osvojení je v českém právním řádu považováno osvojení zletilého, naopak v případě právního institutu osvojení nezletilého hovoříme o osvojení úplném. Hlavním kritériem při diferencii osvojení na úplné a neúplné je míra začlenění osvojence do rodiny osvojitele. Dle mého názoru se jedná o nejdůležitější princip dělení, jelikož od sebe rozlišuje dva základní typy osvojení. I když tento způsob dělení osvojení není v českém právním řádu výslovně upraven, vyplývá z některých právních ustanovení. Vzhledem k doposud uvedenému tak vyvstává otázka, zda by nemělo dojít k přijetí právní úpravy, která by tento zákonem naznačený způsob dělení osvojení výslovně upravovala. Na tuto otázku se pokusím zodpovědět v závěru své práce.

Právní institut osvojení zletilého byl do českého právního řádu znovuzaveden účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, tedy od 1. 1. 2014, do té doby bylo umožněno osvojit pouze osobu nezletilou. O možnosti osvojení zletilé osoby však ví v drtivé většině pouze ten, kdo tento právní institut aktivně využil, tedy podal návrh na osvojení zletilé osoby. Popřípadě je tento institut považován za shodnou variantu s osvojením nezletilé osoby. Vzhledem k tomu, že se v obou výše uvedených případech jedná o osvojení, tedy jak v souvislosti s nezletilou, tak se zletilou osobou, nelze se divit, že jsou oba právní instituty považovány za téměř shodné a na první pohled může zaniknout skutečnost, že každé z nich má diametrálně odlišné právní následky. Proto si ve své práci kladu za cíl podrobně analyzovat jednotlivé rozdíly mezi těmito druhy osvojení, zejména se hodlám zaměřit na analýzu právních následků a na zkoumání, zda všechny rozdíly jsou z právní úpravy na první pohled patrné či zda je třeba je dovozovat výkladem.

V občanském zákoníku jsou upraveny dva základní typy osvojení zletilého, a to konkrétně v ustanovení § 847 (osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého) a § 848 (osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého) občanského zákoníku. Ve své práci objasním, v čem spočívá jejich rozdílná právní úprava, za jakých podmínek a z jakých důvodů může dojít k osvojení dle prvního i druhého typu osvojení zletilého a zda lze v některých aspektech právní úpravy osvojení zletilého spatřovat jisté právní nedostatky či úskalí při jejich aplikaci.

V neposlední řadě bych chtěla ve své práci poskytnout i krátký exkurz do procesněprávní úpravy osvojení zletilého, která je upravena v zákoně č. 292/2013 Sb., zákoně o zvláštních řízeních soudních a případně upozornit v čem je spatřován nedostatek její právní úpravy.


[…]


Druhy osvojení zletilého se vzájemně liší v důvodech, na základě kterých může dojít k osvojení zletilé osoby. V případě osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého, musí být naplněn alespoň jeden z důvodů osvojení, který je upraven v taxativním výčtu v ustanovení

¹⁸¹ NOVOTNÝ, Petr, IVČICOVÁ, Jitka, SYRŮČKOVÁ, Ivana, VONDRÁČKOVÁ, Pavlína. Nový občanský zákoník – Rodinné právo. 2. aktualizované vydání. Praha: GRADA Publishing a.s., 2017. ISBN 978-80-271-9638-8, str. 139.

§ 847 OZ. Naopak k osvojení podle druhého typu osvojení zletilého může dojít jen na základě důvodu hodného zvláštního zřetele. Právní úprava však neposkytuje žádný demonstrativní výčet toho, co lze za takové důvody považovat, proto bude záležet vždy na řádném posouzení konkrétní situace ze strany soudů.

V obou případech osvojení musí být splněna podmínka, že osvojení zletilého nesmí být v rozporu s dobrými mravy. Ani v tomto případě však právní úprava nikterak nedefinuje, co je v této souvislosti míněno „rozporem s dobrými mravy“. Je tedy opět ponecháno na soudech, aby posoudily, zda daný návrh o osvojení je v souladu s dobrými mravy. V této souvislosti je nutné zdůraznit, že nesplnění této podmínky je v případě obou typů osvojení zletilého absolutní apriorní překážkou vzniku osvojení zletilého. V případě, že nebude tato podmínka naplněna, k ostatním soud již nepřihlíží a je povinen rozhodnout o zamítnutí návrhu o osvojení.

V ostatních podmínkách, které musí být splněny, aby bylo osvojení ze strany soudu schváleno, se již druhy osvojení zletilého rozchází. V případě osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého, musí být vedle souladu s dobrými mravy, splněna i podmínka, že osvojení nesmí být v rozporu s odůvodněnými zájmy pokrevních rodičů osvojence. I zde však lze spatřovat nedostatek právní úpravy, protože ani v tomto případě není upraven žádný demonstrativní výčet, který by upravoval alespoň základní rámec toho, co lze označit za odůvodněné zájmy pokrevních rodičů. Naopak v případě osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého, musí být dále splněna podmínka, aby dané osvojení nebylo na újmu důležitých zájmů potomků osvojitele nebo potomků osvojovaného. Ani u tohoto pojmu však není právní úpravou upraveno, co lze za důležité zájmy potomků označit. Z absence právní úpravy vyplývá, že opět bude na posouzení soudů, co lze a co nelze označit za odůvodněné zájmy.

Posledním rozdílem mezi osvojením, které je a které není obdobou osvojení nezletilého, je míra aplikace ustanovení o osvojení nezletilého. V případě prvního typu osvojení zletilého se budou aplikovat ustanovení o nezletilém obdobným způsobem, tedy v plném rozsahu. Naopak v druhém případě osvojení se budou aplikovat ustanovení o nezletilém přiměřeným způsobem. V případě, že by tak bylo opravdu u osvojení, které je obdobou osvojení nezletilého, postupováno, docházelo by k právně neuskutečnitelným situacím. Z toho důvodu bude nakonec v případě obou typů osvojení zletilého vždy nutné zkoumat účel ustanovení vztahujících se na osvojení nezletilého a poté posoudit, zda je možné, aplikovat je na daný typ osvojení zletilého. Uvážíme-li, kolik ustanovení o osvojení nezletilého se z důvodu jiného účelu nebudou aplikovat na osvojení, které je obdobou osvojení nezletilého, nebude se rozsah ustanovení, které mohou být nakonec

aplikovány, zásadně lišit od těch, které budou být moci použity na právní úpravu osvojení, které není obdobou osvojení nezletilého.

Znovuzavedení právního institutu osvojení zletilého do českého právního řádu je dle mého názoru přínosné. Přijetím jeho úpravy byly odstraněny některé zásadní negativní dopady, které mohly nepříznivě ovlivnit život potencionálního osvojovaného, který již nabyt zletilosti. Nejvíce se dle mého názoru přínos právní úpravy osvojení zletilého promítl v situacích, které jsou nyní upraveny v ustanovení § 847 OZ pod písm. a), kdy v souladu s tímto ustanovením je možné nyní osvojit zletilého sourozence, jehož nezletilý sourozenec byl osvojen tímž osvojitelem. Tedy nabytí zletilosti již neznamená překážku osvojení sourozenců a nemá za následek přetrhání rodinných vazeb mezi nimi. Ani úprava další důvodů, za kterých lze osvojit zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého, není nadbytečná a pomáhá zachovávat nebo vytvářet nové rodinné vazby, které by nemohly vznikat jen z důvodu nabytí zletilosti ze strany osvojovaného. Přínos osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého, lze spatřovat především v tom, že poskytuje možnost bezdětným či osamělým osobám, aby si zajistily pokračovatele svého rodu ať už z důvodů čistě majetkových či proto, aby z něj vychovaly pokračovatele ve svém díle, ať uměleckém a vědeckém, řemeslném či jiném. Za nedostatečnou však lze dle mého názoru označit procesněprávní úpravu, která mnohdy neupravuje zásadní otázky vztahující se na řízení o osvojení zletilého.
