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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Gabriela Vampolová
Téma práce: Neúplné osvojení a jeho právní následky
Rozsah práce: 88 stran vlastního textu (podle prohlášení autorky 133.823 znaků

vč. mezer, tj. 74,34 normostran)
Datum odevzdání
práce (podle IS):

21. 03. 2021 (el. verze), 28. 03. 2021 (tištěná verze)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika neúplného osvojení je problematikou, kterou v současnosti
charakterizují dva hlavní aspekty. Za prvé jde o problematiku aktuální, neboť institut
neúplného osvojení je spjat s nedávnou rekodifikací soukromého práva. Přesto však, a
to je druhý klíčový aspekt, stojí tato problematika, snad pro svoji subtilnost, snad pro
svoji specifičnost, na okraji širšího odborného diskurzu.
Hodnocení konzultanta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Jak již uvedeno, jedná se o téma subtilní a svým rozsahem poměrně úzké
(jedná se o pouhých devět ustanovení OZ). Již to samo o sobě je faktorem, který
zvyšuje náročnost tématu na jeho zpracování, neboť pro studenta, sice ukončujícího
magisterské studium, avšak stojícího na začátku svého případného dalšího autorského
rozvoje může být takové téma obtížně naplnitelné v rozsahu stanoveném po diplomní
práce. Dále je třeba upozornit na skutečnost, že diplomantka samozřejmě nevystačí
s dílčí znalostí několika málo ustanovení OZ (už z důvodu mnoha provázaností
s obecnou úpravou osvojení), takže musí být schopna tuto úpravu zasadit do širších
souvislostí osvojení a rodinného práva vůbec. Náročnost zpracování tématu je navíc
umocněna užším okruhem dostupných pramenů a rovněž nutností provést alespoň
stručný exkurz k zahraničním úpravám této specifické problematiky.
Hodnocení konzultanta: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání souvisejících znalostí, při čemž je možno čerpat pouze
z omezenějšího okruhu zdrojů, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do pěti kapitol, k čemuž je nutno přičíst
úvod a závěr práce. Toto formální členění vhodně koresponduje s celkovou
systematikou práce, kdy autorka postupuje od obecného k dílčímu, od staršího
k novějšímu. Taj v kap. 1 je obecně pojednáno o osvojení a jeho vývoji, v kap. 2 pak již
začíná těžiště práce – osvojení zletilého – kdy autorka analyzuje jednak historický
vývoj tohoto institutu, jednak jednotlivé dílčí případy osvojení zletilého podle současné
zákonné úpravy. V kap. 3 logicky navazuje na předchozí výklady analýzou právních
následků osvojení (zletilého), a to jednak v oblasti statusové, jednak v oblasti
dědického práva. V kap. 4 je výklad rozšířen o procesní aspekty dané problematiky a
v kap. 5 autorka připojila stručný zahraniční exkurz. V závěru své poznatky přehledně
shrnuje. Postupu od obecného k dílčímu je podřízena také vnitřní struktura jednotlivých
kapitol. Rovněž jejich vnitřní struktura působí přehledně a logicky provázaně.
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 Hodnocení konzultanta: Jednotlivé tematické celky jsou voleny v logické
posloupnosti, celková logická stavba práce je promítnuta také do dílčího členění
jednotlivých kapitol. Systematika práce i její formální členění odpovídá požadavkům,
které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

V úvodu je formulován cíl práce: „podrobně analyzovat jednotlivé rozdíly mezi
těmito druhy osvojení, zejména se hodlám zaměřit na analýzu právních následků a na
zkoumání, zda všechny rozdíly jsou z právní úpravy na první pohled patrné či zda je
třeba je dovozovat výkladem.“ Vedle tohoto výslovně vymezeného cíle má autorka
ještě další cíl, bohužel jej takto výslovně v úvodu neoznačila, nicméně je zřejmé, že jde
o výzkumnou otázku, na níž chce hledat odpověď (a tedy jde o jeden z cílů práce), a to
najít odpověď na otázku: „zda by nemělo dojít k přijetí právní úpravy, která by tento
zákonem naznačený způsob dělení osvojení výslovně upravovala.“
Oba stanovené cíle lze hodnotit kladně. V rámci dosažení prvního cíle musí
autorka prokázat schopnost podrobného analytického právního myšlení, v rámci cíle
druhého musí autorka prokázat schopnost obecnějších, teoreticko-právních úvah.
Na práci lze kladně hodnotit, že autorka nerezignovala na užití metody
historické (ostatně vzhledem k souvislostem s ABGB si nelze úspěšné zpracování
tématu bez užití této metody představit) a nerezignovala ani na užití metody
komparační. Kladně lze rovněž hodnotit, že autorka zjevně usilovala o komplexní
zpracování tématu, když se zabývala také procesnímu souvislostmi dané problematiky.
Autorka vyjadřuje napříč prací své názory na danou problematiku (srov. zejm. s. 10,
18, 19, 24, 25, 27, 29, 31, 34, 42, 42).
K práci lze uvést také dílčí výhrady.
Místy lze autorce vytknout nejasné či nevhodné formulace, příp. drobné
překlepy: „zachovat nástupnictví svého druhu (s. 3); „reprodukce lidského těla“ (s. 3);
„obě komentářové literatury“ (s. 34, vhodněji a jednodušeji „oba komentáře“);
„postupovat při udělení souhlasu z rozhodnutí“ (s. 34); „rozhodnutí, které by dle
potomků pro ně znamenal újmu“ (s. 42); „bránit prostřednictvím podáním opravného
prostředku“ (s. 42); „musí být minimálně 28 let starý“ (s. 48 – musí být starší než…);
„Příčinu chybějící právní úpravy lze spatřovat v pozdním přijetí a právní úpravě
právního institutu osvojení.“ (s. 49); s. 49 druhý řádek zdola (interpunkce); „dosažení
úspěšného osvojení (…) je těžší“ (s. 50, lépe: dosažení kladného rozhodnutí o
osvojení).
Některé závěry autorky jsou diskusní: „Současná právní úprava osvojení
vypovídá o tom, že osvojení je primárně považováno za jednu z forem náhradní
rodinné péče a až poté lze osvojení chápat jako statusový institut.“ (s. 5) – neplyne
z důvodové zprávy k OZ, že v rámci rekodifikace se usilovalo právě o změnu tohoto
paradigmatu?

Celkově práci hodnotím jako vcelku zdařilou, a to ohledně logické
stavby, komplexnosti zpracování i použitých právně-hermeneutických metod.
Vzhledem k většímu počtu drobných (především jazykových) lapsů navrhuji
prozatím stupeň hodnocení velmi dobře.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. Autorka tento

cíl splnila, v závěru vyslovila hodnocení, které má
oporu v argumentaci v rámci textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce.
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práce z hlediska plagiátorství Automatická kontrola shod provedená
systémem Theses.cz generuje dokument čítající
899 stran, představující 46 dokumentů obsahujících
shody. Míra shody však v žádném dokumentu
nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách a
časových možnostech vyhrazených pro posouzení
práce takto obsáhlý dokument prostudovat, lze
konstatovat, že nalezené shody se týkají
povětšinou názvů právních předpisů či citací
zákonných textů, které logicky musí být shodné.
Automatická kontrola shod provedená
systémem Turnitin indikuje 64 zdrojů obsahujících
shody, čímž generuje celkovou podobnost (overall
similarity) 25 %. Z toho je však třeba věnovat
pozornost pouze zdroji č. 1, kde je indikována
shoda 11 % (od zdroje č. 2 se vykazuje shoda 5 %
a méně). Ovšem ani hodnota 11 % u zdroje č. 1
sama o sobě ničeho nevypovídá, neboť jde o odkaz
na úložiště dspace.cuni.cz, v němž jsou ovšem
agregovány další dílčí odkazy. Po prostudování
shod indikovaných souhrnně ze zdroje č. 1 lze
konstatovat, že indikované shody se týkají
především ustálených citací profilující teoretické
literatury, ustálených právních obratů, citací
zákonných ustanovení, judikatury apod., které
z povahy věci musí být shodné. Na základě těchto
kontrol tedy nelze učinit závěr, že by
diplomantka nepostupovala při tvorbě práce
lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje (poznámkový aparát čítající 181
položek je veden lege artis). Seznam použitých
zdrojů je přehledný, autorka pracovala s více než
20 zdroji a se třemi judikáty. Vzhledem k úzkému
zaměření tématu je tento nižší počet
odpovídající požadavkům kladeným na práce
tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím pracím tohoto druhu, k podrobnosti
zpracování již výše. Lze tedy uzavřít, že autorka
zvolené téma zpracovala a vyčerpala
dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů na jedné straně je pravděpodobně vyšší než
na průměrné normostraně. Součástí práce nejsou
grafy ani tabulky. Lze uzavřít, že úprava odpovídá
požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je
standardní, místy lze v práci najít překlepy či jiné
drobné lapsy.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Na s. 49-50 autorka uvádí vývoj právní úpravy osvojení zletilého ve Švýcarském
ZGB, a to od přístupu liberálního, až po zpřísnění předpokladů osvojení zletilého. V rámci
obhajoby práce by autorka mohla vést stručnou úvahu o důvodech, které švýcarského
zákonodárce vedla ke změně přístupu k tomuto institutu.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, splňuje
požadavky kladené na práce tohoto
druhu, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 29. 03. 2021

____________________________
doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

vedoucí diplomové práce